
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00305093- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las presentes actuaciones se tramita la solicitud de aval institucional para la publicación del libro XI
Jornadas de estudiantes, tesistas y becarixs. Espacio público, construcciones colectivas y futuros posibles: el aporte
de las ciencias sociales para los desafíos actuales;  y
 
CONSIDERANDO:
Que en el índice  del libro nos encontramos con:

1. Territorialidad, diáspora e interculturalidad Pueblos indígenas: (in)visibilidad estadística y monitoreo del
ejercicio de sus derechos económicos y sociales. Yanniccari Matías Yo mujer, yo negra, yo candombera.
Trayectorias de participación y construcciones identitarias de género/raza en el candombe de la ciudad de
Córdoba entre los años 2017 y 2022 Luna Brenda Representaciones sociales: el sentido de trabajar con el
Otro Barraza Ludmila, Toledo Salomé y Bottasso Angelina.

 
2. Sujetxs, actorxs e identidades políticas en tensión Habitando ciudad(anía) con jóvenes. Trayectorias de
participación  en la Ciudad de Villa Allende Arnaudo Micaela Ailén y Gonzalez Serafín ¿Qué lugar ocupa la
violencia infantil en el campo de la salud pública? Disputas tensiones en torno a la intervención del trabajo
social Cabral Melanie Inés, Reartes Karen Anahí y Vidales María Micaela Hacer presente lo ausente:
discusiones en torno a la construcción del sujeto de la política educativa cordobesa Escudero Romano
Catalina, Guanuco Daniela Milagro, Merlo Juan María y Salinas Pablo Oscar Entre lo operativo y la rosca:
creando contextos para la conversación política en una Brigada Forestal Zeballos Malena

 
3. Epistemologías críticas en las Ciencias Sociales. Epistemología crítica marco referencial de abordajes en
temas socio-educativos Andrada Ana y Asinari María Elizabeth Irrupciones urgentes: el papel de las
emociones en la construcción del conocimiento científico Bertona Carola y Cortiglia Sofía 

 
4. Estudios sobre discursividades; Comunicación, cultura y procesos mediados por las tecnologías y medios
digitales Reddit y la construcción de sentido: redes sociales y discursos de la nueva derecha Argentina Ben
Tobias El perreo es su profesión. Amor y sujetos del amor en música de consumo masivo Schiaffino Eva
Somos lo que comemos. El cuerpo sometido Bustos Silvia

 
5. Género, disidencias, feminismos y sexualidades Entre mujeres: prácticas que construyen salud sexual
Mazzini Aguilar Guadalupe y Imhoff Sofía Belén “Mi vida es vida solo contigo”. Camilo y Evaluna: amor
romántico en mainstream Nuñez Rueda Ana Laura

 
6. Estado, políticas públicas y cuestión social: ambiente, salud y seguridad La prevención del consumo
problemático con juventudes de sectores populares. Un abordaje integral comunitario desde el trabajo social
Narvaja Luz Emilia y Gallo Lourdes Plan Compromiso: entre la urgencia del contexto y la emergencia de la
cultura en pandemia Mazza Helena 



 
7. Procesos educativos, contextos institucionales y desigualdades Juventudes heterogéneas negadas: entre
procesos de adaptación y socialización post pandémica de estudiantes del tercer año de la secundario
IPEM N °86 Gabriela Mistral, Córdoba, Argentina Tita Diego Leonel, Cardozo Leonela Emilce y Carzorla
Joaquín Nicolás

 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 15 de mayo del 2023.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTICULO 1°: Aval institucionalmente la publicación del libro XI Jornadas de estudiantes, tesistas y becarixs
Espacio público, construcciones colectivas y futuros posibles: el aporte de las ciencias sociales para los desafíos
actuales.
 
ARTICULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Oportunamente, archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS VEINTIDÓS
DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS. 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 24 de Mayo de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-223-E-UNC-DEC#FCS
		2023-05-24T11:58:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-24T13:11:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-24T13:11:27-0300
	GDE UNC




